
Dette temanummer af Skolen i Morgen om-
handler elev- og læringscentreret skoleledelse, 
som der med folkeskolens læringsreform for 
alvor er kommet opmærksomhed på – ikke 
mindst via professor Viviane Robinsons 
konkrete forskning. Når der skal ”ledes på 
læring”, skal optikken hele tiden rettes imod 
elevens læring, og hvilken virkning det, man 
som leder gør netop nu, har på elevens læring. 
Det kan virke som en banal konstatering, men 
jeg vil hellere benævne den basal – i betyd-
ningen grundlæggende. ”The main thing is 
to keep the main thing the main thing”, lyder 
Robinsons læresætning, som Ingelin Burke-
land også berører i sin artikel om en elevcen-
treret tilgang til skoleledelsesarbejdet inde i 
tidsskriftet.
Robinsons læresætning kan følges op af Ro-
bert Marzano (2009, s. 23): ”Everything else 
is a service for this outcome”. Alt andet er 
støttefunktioner til skolens egentlige virke: 
at eleverne lærer og udvikler sig og dannes, 
hvilket sikkert kan være meget godt at minde 
hinanden om med jævne mellemrum: Dét, 
som vi har gang i på skolen eller i kommunen, 
gavner det elevernes læring?
Artiklerne i dette tidsskrift giver stor inspi-
ration til det daglige arbejde med elev- og 
læringscentreret skoleledelse, hvorfor jeg 
egentlig vil lade dem stå for sig selv, og i stedet 
vende tilbage til overskriften på lederen: Hvil-
ke former for forvaltnings- og skoledistrikts-
ledelse gør, at eleverne lærer mest? 
Det er jo tankevækkende, at vi i en tid, hvor 
der i mange kommuner indføres distriktssko-
ler, hvor en overordnet skoleleder leder flere 
skoler og matrikler, ikke har mere på fokus 
på dette spørgsmål. Distriktsskoleledelse er 
en lidt ny disciplin, og det er også nyt – her-
hjemme i hvert fald – at man taler om elev- og 
læringscentreret forvaltningsledelse. Hvorfor 

taler vi kun om elev- og læringscentrering, 
når det omhandler den konkrete undervis-
ning, teamsamarbejdet (professionelle læ-
ringsfællesskaber) og skoleledelse? 
Et muligt svar kan være, at det er fordi, vi 
simpelthen ikke helt er ”kommet til det” 
endnu. Men distriktsskolerne er jo blevet ind-
ført, så hvilke begrundelser lå der bag beslut-
ningerne? Udelukkende økonomiske eller…? 
Frekventerede man forskningen? Hvis man 
gjorde sidstnævnte – og det er så mit andet 
bud på et svar – ville man i hvert fald skulle 
lede rigtig længe i den danske forskning, efter 
svar på, hvilke former for forvaltnings- og 
distriktsskoleledelse der i særlig grad har en 
læringsmæssig effekt i forhold til eleverne. 
Der er mig bekendt ikke noget, så lad denne 
leder være en opfordring til, at der kommer 
forskningsmæssig fokus herpå, for vi står 
faktisk med udfordringerne ude i skolernes og 
kommunernes hverdag. 
Nej, man skal til den angelsaksiske forskning, 
hvor førnævnte Marzano har været med til 
at udarbejde en metaanalyse herom. Han når 
frem til, at den mest læringseffektive form for 
distrikts- og forvaltningsledelse indeholder:

• Sikring af en fælles målfastsættelsesproces, 
hvor det er vigtigt, at særinteresser fra en-
kelte interessenter ikke kommer til at fylde.

• Fastlæggelse af mål for elevernes læringsud-
bytte og for undervisning, som IKKE er til 
forhandling.

• At informere bredt om målene og støtte op 
om dem.

• Løbende monitorering af de fastlagte under-
visnings- og læringsmål.

• Allokering de nødvendige ressourcer for at 
kunne nå målene.

• At vælge få faglige begreber, der er vigtige i 
en skoleudviklingsproces, sørg for sammen 
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